
H O T Ă R Â R EA  nr.12-3d-77/11 
privind rezultatul concursului anunţat pentru ocuparea  

funcţiei vacante de procuror în procuratura Anticorupţie 
 
12 aprilie  2011                                                                                                 mun.Chişinău 
 

Examinând rezultatele concursului anunţat pentru ocuparea funcţiei vacante de procuror 
în procuratura Anticorupţie, audiind informaţia dlui Iurie Garaba, Consiliul Superior al 
Procurorilor,  

C O N S T A T Ă : 
 
Conform hotărârii Consiliului Superior al Procurorilor nr. 2-3d-429/10, din 08.11.2010  

a fost anunţat concurs pentru suplinirea funcţiei vacante de procuror în procuratura 
Anticorupţie.  

 Pe parcurs, au depus cerere de participare la concurs patru candidați la funcția vacantă: 
Mihail Canţîr, Olesea Rusu, Roman Morozan şi Ruslan Grati. 

Potrivit hotărârii Colegiului de calificare nr.117 din 24.12.2010, validată  de Consiliul 
Superior al Procurorilor prin hotărârea nr.2-3d-20/11 din 01.02.2011, titularul Mihail Canţîr a 
promovat examenul de capacitate cu media generală 7,5,  Olesea Rusu - cu media generală 
6,65, Roman Morozan – cu media  6,85 şi  Ruslan Grati – cu media generală 7,4.  

Ulterior, concurenţii  R.Grati  şi R.Morozan au renunțat de a mai participa la  concurs. 
În temeiul art.8 din Legea privind verificarea titularilor şi candidaţilor la funcţii publice, 

consiliul a iniţiat verificarea concurenţilor menţionaţi. Rezultatele controlului, efectuat de 
organul abilitat, au fost aduse la cunoştinţa candidaţilor. Avizele consultative, pe parcurs, nu 
au fost contestate. 

 Pretendenţii la funcţia vacantă au susţinut  cererile de promovare în funcţia de procuror 
în procuratura Anticorupţie,  iar în rezultatul verificărilor nu au fost stabiliţi factori de risc şi 
restricţii în privinţa titularilor, aceştea fiind compatibili pentru exercitarea funcţiei de procuror. 

Consiliul Superior al Procurorilor, în rezultatul votului, nu a acumulat cvorumul necesar 
pentru a putea propune vreun candidat la funcția de procuror în procuratura Anticorupție. 
Astfel, potrivit art.95 din Legea cu privire la Procuratură și pct.4.1 din Regulamentul 
Consiliului Superior al Procurorilor, hotărârile Consiliului Superior al Procurorilor se adoptă 
cu votul majorităţii membrilor săi (minimum 7 voturi). 

 În contextul expus, în temeiul art.82 alin.(1) lit.e), art. 84 lit. f) din Legea cu privire la 
Procuratură, -  

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
A considera nule rezultatele concursului pentru suplinirea funcţiei de procuror în 

procuratura Anticorupție. 
Hotărârea cu drept de atac conform art. 96 din Legea cu privire la Procuratură. 

  
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                        Iurie Garaba 


